
OBEC KLY 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
STRATEGICKÝ PLÁN PRO ROZVOJ 

OBCE  
 

2020 - 2030 
 
 

  



 2 

OBSAH 
Obsah .................................................................................................................................. 2 

1. ÚVOD .............................................................................................................................. 3 

2. METODIKA ZPRACOVÁNÍ ....................................................................................... 3 

3. ANALYTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 4 

3.1. CHARAKTERISTIKA OBCE ........................................................................................... 4 
3.1.1. Území ..................................................................................................................... 4 
3.1.2. Demografická situace ............................................................................................ 5 
3.1.3. Hospodářství a ekonomika obce ............................................................................ 8 
3.1.4. Infrastruktura ....................................................................................................... 12 
3.1.5. Vybavenost ........................................................................................................... 14 
3.1.6. Životní prostředí ................................................................................................... 16 
3.1.7. Správa obce .......................................................................................................... 18 

3.2. VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST ...................................................................... 19 
3.2.1. Výsledky dotazníkového šetření ........................................................................... 19 
3.2.2. SWOT analýza ...................................................................................................... 19 

4. STRATEGICKÁ ČÁST .............................................................................................. 21 

4.1. STRATEGICKÁ VIZE .................................................................................................. 21 
4.2. PROBLÉMOVÉ OKRUHY ............................................................................................. 21 

5. NÁVRHOVÁ ČÁST .................................................................................................... 22 

5.1. PROJEKTOVÉ KARTY V JEDNOTLIVÝCH OBLASTECH .................................................. 22 
5.1.1. Dopravní infrastruktura ....................................................................................... 22 
5.1.2. Technická infrastruktura ...................................................................................... 26 
5.1.3. Občanská vybavenost a kulturní zázemí .............................................................. 27 
5.1.4. Životní prostředí a kvalita života ......................................................................... 33 

6. REALIZACE A AKTUALIZACE PLÁNU ROZVOJE OBCE .............................. 35 

6.1. PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ REALIZACE ROZVOJE OBCE .................................................. 35 
6.2. PRŮBĚŽNÁ KONTROLA REALIZACE ROZVOJE OBCE ................................................... 36 

7. ZÁVĚR .......................................................................................................................... 36 

8. PŘÍLOHY ..................................................................................................................... 37 

 

 
  



 3 

1. ÚVOD 

Program rozvoje obce je základním, střednědobým koncepčním dokumentem obce, 
zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích. Jde o hlavní nástroj řízení rozvoje obce, kdy 
strategický plán je považován za koncepční a rozvojový dokument, který vychází také ze 
současného stavu demografického, ekonomického, sociálního, ekologického a kulturního 
charakteru na území obce. Strategický plán rozvoje obce představuje jistou formu koncensu  
o tom, čeho chce obec v nejbližších letech dosáhnout a jak při tom hodlá postupovat. Na 
základě poznání situace v obci, názorů a potřeb občanů a dalších subjektů v obci, formuluje 
představy o budoucnosti obce spolu s činnostmi vedoucími k naplnění dohodnutých představ. 
Hlavním smyslem strategického plánu je výsledný stav, ve kterém obec bude prosperovat jako 
celek.  

Strategický plán rozvoje obce je v souladu s celostátní koncepcí, jako je Národní rozvojový plán 
a Strategie regionálního rozvoje ČR, a také se strategickým plánem NUTS 2 Střední Čechy            
a SO ORP Mělník. 

2. METODIKA ZPRACOVÁNÍ 

Strategický plán rozvoje obce byl zpracován v souladu s doporučenou metodikou tvorby 
programu rozvoje Ministerstva pro místní rozvoj České republiky, zejména byla využita 
elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí, která vychází z vládní 
strategie Efektivní veřejná správa a přátelské veřejné služby (Smart Administration).  

Aplikovaná metodika jednoznačně formuluje strukturu programu rozvoje obce a popisuje 
proces jeho tvorby. Zaměřuje se na první etapu plánovacího cyklu (procesu strategického 
plánování a řízení), tj. na tvorbu programu rozvoje obce. Současně se však dotýká i dalších 
etap – podpory realizace a vyhodnocování programu rozvoje obce.  

 

Graf č.1 – Základní struktura programu rozvoje obce (PRO) 

Zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky 

 
 
 
 
 



 4 

3. ANALYTICKÁ ČÁST 

Analytická část se skládá ze dvou kapitol. První je charakteristika obce, která obsahuje 
zhodnocení současné situace, včetně vývoje jednotlivých oblastí života obce, a je členěna do 
7 kapitol - území, demografická situace, hospodářství a ekonomika obce, infrastruktura, 
vybavenost, životní prostředí a správa obce. Druhá kapitola je zpracována na základě poznatků 
z dotazníkového šetření a společně se SWOT analýzou tvoří východiska pro část návrhovou.  

 
3.1. CHARAKTERISTIKA OBCE 

 

3.1.1. ÚZEMÍ  

Katastrální území obce Kly leží zhruba 5 kilometrů jižně od Mělníka. Nachází se ve střední části 
České republiky ve správním obvodu Středočeského kraje a administrativně spadá do 
správního obvodu ORP Mělník.  Obcí protéká řeka Labe, která se asi 4 kilometry po proudu 
slévá přímo v Mělníce s řekou Vltavou. Obec je rozdělena na 7 obecních částí: Dolní Vinice, 
Hoření Vinice, Kly, Krauzovna, Lom, Větrušice a Záboří. Celková velikost území obce k 31. 12. 
2019 dle Českého statistického úřadu (ČSÚ) činila 10,61 km2. Blízkost větších měst Mělníka, 
Neratovic a 30 kilometrů vzdáleného hlavního Města Prahy, činí obec Kly velmi atraktivním 
místem pro život. 

Dle zákona č. 128/2000 Sb. v platném znění je územně samosprávným celkem s právní 
subjektivitou a vlastním majetkem. Zastupitelstvo obce má 9 členů. V obci dále funguje 
finanční výbor, stavebně dopravní komise, kontrolní výbor a kulturní komise. Obec spravuje 
celkem 7 výše uvedených místních částí. 

3.1.1.1. HISTORIE 

První písemné zmínky o existenci obce Kly se datují k roku 1323 za vlády J. Lucemburského. 
Název obce Kly je dle některých teorií odvozen od kůlu, na kterých stávaly domy z důvodu 
ochrany před povodní. Dříve se používalo označení koly, ale teorie se přiklání k tomu, že ve 
slově koly vypadlo písmeno „o“ a vznikl tedy název Kly. Obec byla zaměřena především na 
obdělávání polí. Kromě zemědělství zde byla zastoupena i další řemesla, jako například 
obuvnické, řeznické a krejčovské. V obci prosperovali také truhláři či hostinští. V roce 2001 
v obci vedle již existujících částí Kly a Záboří vzniklo pět nových místních částí, a to Dolní Vinice, 
Hoření Vinice, Krauzovna, Lom a Větrušice. 

3.1.1.2. PAMĚTIHODNOSTI 

K významným památkám obce Kly patří kostel Narození panny Marie v Záboří, který se řadí 
mezi nejmladší římskokatolické kostely v mělnickém vikariátu. Další památkou je kaple 
Svatého Václava umístěná přímo na kelské návsi, kde v zadní části je k vidění barevný reliéf 
dle předlohy Mikoláše Alše. Další nedílnou součástí Kel je labský jez, který je mimo jiné cílem 
výletů již po dlouhá desetiletí a v roce 1963 byl dokonce uznán kulturní památkou. Za zmínku 
také stojí přírodní rezervace Kelské louky (aktuálně přírodní rezervace Úpor-Černínovsko), 
která se nachází na pravém břehu Labe.  



 5 

 

Obrázek č.1 a č.2 Poloha obce v okrese Mělník 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka č. 1 – Základní územní charakteristika obce 

Název obce Kly 
PSČ 277 41 
ORP Mělník 
Okres Mělník 
Kraj Středočeský 
GPS pozice 50°18ʹ32ʺ s. š., 14°30ʹ6ʺ v. d. 
Části obce 7 částí 
Rozloha 1061 ha 
Nadmořská výška 159 m n. m. 

Zdroj: ČSÚ, 2020 

3.1.2. DEMOGRAFICKÁ SITUACE 
 

3.1.2.1. OBYVATELSTVO 

V obci žije v současné době 1 549 obyvatel (údaj k 1.1.2020). Počet obyvatel obce za 
posledních 5 let neustále stoupal. Celkový počet obyvatel vzrostl v roce 2019 oproti roku 2015 
o téměř 8 % a předpokládá se, že počet obyvatel v dalších letech ještě dále poroste. Tento 
nárůst je zapříčiněn především atraktivitou obce pro bydlení (bezprostřední blízkost okresního 
města a dobrá dopravní dostupnost). Průměrný věk obyvatel činí aktuálně 37,5 let. 
Demografická situace je z obecného hlediska ovlivňována dvěma základními faktory, a to 
přirozeným pohybem a migrací obyvatelstva. Nárůstu počtu obyvatel v obci Kly bylo dosaženo 
především migračním přírůstkem. Zpravidla více než 3⁄4 nárůstu obyvatel je nárůst 
stěhováním, s výjimkou v roce 2019, kde nárůst přistěhováním činil 40 % z celkového přírůstku 
obyvatel. Průměrná hustota obyvatel obce Kly činí 145,99 obyvatel./km2, což je vyšší hodota, 
než průměrná hustota ve Středočeském kraji, ale je podstatně nižší, než je hustota zalidnění 
v okresním městě Mělník. Nižší hustotu obyvatel lze přisuzovat převažné výstavbě rodinných 
domů před bytovými domy, což je pro kvalitu života obyvatel jistě výhodou. Do produktivní 



 6 

složky se v současné době řadí 66,12 % obyvatel obce Kly, což lehce převyšuje průměr 
Středočeského kraje, kde podíl osob v produktivním věku v roce 2019 dosahoval hodnoty   
63,8 %.  

Tabulka č. 2 – Počet obyvatel a věkové složení obyvatel 

 

 

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2020 

Tabulka č. 3 – Pohyb obyvatel 

 

 

 

 

  Zdroj: ČSÚ, 2020 

Graf č. 2 – Vývoj počtu obyvatel 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        Zdroj: ČSÚ, 2020 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019
Počet obyvatel celkem 1428 1477 1492 1542 1549

muži 707 723 730 759 766
ženy 721 754 762 783 783
0-14 302 317 308 325 329
15-64 959 986 989 1015 1024
65 a více 167 174 195 202 196

37,3 37,1 37,5 37,4 37,5Průměrný věk

pohlaví

věková kategorie

1130 1181
1308 1338 1364 1395 1428 1477 1492 1542 1549

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Po
če

t o
by

va
te

l

Rok

Vývoj počtu obyvatel v obci Kly 2009 - 2019

2015 2016 2017 2018 2019
14 20 11 22 23
16 11 10 7 18
72 81 63 85 46
37 41 49 50 44

přirozený -2 9 1 15 5
stěhováním 35 40 14 35 2
celkový 33 49 15 50 7

Přírůstek (úbytek)

Zemřelí
Živě narození

Přistěhovalí
Vystěhovalí



 7 

3.1.2.2. SPOLKY A SDRUŽENÍ 

Obec Kly má také své spolky a sdružení, mezi které patří: 

• OS Původní Kly 
• Tělovýchovná jednota Kly 
• Myslivecké sdružení Kly – Tuhaň 
• Sbor dobrovolných hasičů Kly 

 

Tyto organizace svým působením spojují obyvatele obce a činí život v ní pestřejší nejen pro 
své členy, ale také pro ostatní obyvatele obce. Spolky z hlediska rozvoje obce působí hlavně v 
kulturní, společenské a sportovní oblasti. Mezi oblíbené organizované akce patří zejména 
pálení čarodějnic, dětský den, Zábořská pouť, Kelské posvícení nebo také velmi populární 
Kelský biatlon. 

 

Obrázek č. 3 – Pozvánka na Kelský Biatlon     Obrázek č. 4 – Oslava 130 let SDH Kly 

   Zdroj: www.kly.cz  

 

 

 

Zdroj: www.kelskybiatlon.cz 

 

 

 

 



 8 

3.1.3. HOSPODÁŘSTVÍ A EKONOMIKA OBCE 

Informace o hospodářství slouží pro zlepšení podmínek podnikání v obci. Výstupy analýzy 
ekonomické situace a trhu práce slouží ke zvážení možnosti a potřebnosti zapojení obce do 
podpory podnikání či vytváření pracovních míst.  

3.1.3.1. PODNIKATELSKÁ ČINNOST 

Podle údajů Českého statistického úřadu se v obci nacházelo k 31. 12. 2019 celkem                        
326 registrovaných ekonomických subjektů a z toho 179 subjektů se zjištěnou aktivitou. Mezi 
podnikatelskými subjekty významně převažují fyzické osoby podnikající, kterých je v území 
obce registrováno 145 se zjištěnou aktivitou. Aktivních právnických osob v obci působí 34. 
Vzhledem k počtu obyvatel a jejímu geografickému umístění plní obec spíše funkci obytnou.  

Tabulka č. 4 – Podnikatelské subjekty v obci podle převažující činnosti 

 

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

							Zdroj:	ČSÚ,	2020	

V prvním sektoru ekonomiky (tj. zemědělství, lesnictví a rybářství) působilo na konci roku 2019 
celkem 17 subjektů se zjištěnou aktivitou, tedy 9,5 %. Ve druhém sektoru (tj. průmysl a 
stavebnictví) působilo 78 subjektů, tedy 43,5 %. A ve třetím sektoru (služby) to bylo 84 
subjektů, tedy 47 %. Vrámci sektoru služeb se nejčastěji jednalo o subjekty z odvětví 
velkoobchodu a maloobchodu, profesní, vědecké a technické činnosti a ostatní činnosti.  

 

Registrované 
podniky

Podniky se 
zjištěnou aktivitou

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 29 17

B-E Průmysl celkem 35 22

F  Stavebnictví 43 26
G Velkoobchod a maloobchod; opravy 
a údržba motorových vozidel

86 41

H Doprava a skladování 12 6

I Ubytování, stravování a pohostinství 19 8

J Informační a komunikační činnosti 4 4

K Peněžnictví a pojišťovnictví 2 2

L Činnost v oblasti nemovitostí 5 2
M Profesní, věděcké a technické 
činnosti

37 27

N Administrativní a podpůrné činnosti 5 4
O Veřejná správa a obrana; povinné 
sociální zabezpečení

2 1

P Vzdělávání 4 4

Q Zdravotní a sociální péče 0 0

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 6 5

S Ostatní činnosti 24 9

X Nezařazeno 0 0

CELKEM 326 179



 9 

3.1.3.2. TRH PRÁCE 

Z hlediska míry nezaměstnanosti lze konstatovat, že nezaměstnanost v obci Kly je 
podprůměrná ve srovnání s krajem a Českou republikou. K 30.9.2020 bylo v obci evidováno 
2,93 % nezaměstnaných, přičemž ve stejné období byla hodnota nezaměstnanosti ve 
Středočeském kraji 3,31 % a v České republice dokonce 3,8 %.  

Graf č. 3 - Podíl nezaměstnaných osob 

 

 

 

 

 

 

 

              Zdroj: ČSÚ, 2020 

 

3.1.3.3. ROZPOČET OBCE 

Významný podíl na celkových příjmech rozpočtu obce představují daňové příjmy, jejichž 
objem ve schváleném rozpočtu pro rok 2020 dosahuje více než 70 % celkových příjmů. Lze 
tedy říci, že daňové příjmy mají dominantní postavení v rámci rozpočtu obce a daňový výnos 
stanovený rozpočtovým určením daní je základním zdrojem příjmů rozpočtu.  Podrobný 
přehled o příjmech a výdajích ze schváleného rozpočtu pro obec Kly je v tabulce níže: 

Tabulka č. 5 – Rozpočet obce 2020 - Příjmy 

	

 

 

 

 

 

 

2,93%
3,31%

3,80%

0,00%

1,00%

2,00%

3,00%

4,00%

Kly Středočeský kraj Česká republika

Nezaměstnanost

Název závazného ukazatele Kč
24 000 000,00

Podnikání a restuktur. v zeměd. a potr. 20 000,00
Bezpečnost silničního provozu 300 000,00
Základní školy 44 100,00
Zájmová činnost v kultuře 5 900,00
Bytové hospodářství 570 000,00
Nebytové hospodářství 100 000,00
Pohřebnictví 20 000,00
Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 200 000,00

Využívání a zneškodňování komunálních odpadů 170 000,00

Využívání a zneškodňování ostatních odpadů 150 000,00

Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 5 000,00

Činnost místní správy 7 510 000,00

Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 5 000,00

Příjmy celkem 33 100 000,00

Příjmy rozpočet 2020



 10 

Tabulka č. 6 – Rozpočet obce 2020 – Výdaje 

 

 

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

Graf č. 4 – Schválený rozpočet obce – Odvětvový graf pro výdaje 

	

	

	

	

	

	

	

 

                  Zdroj: Monitor státní pokladny 

 

Název závazného ukazatele Kč
Silnice 591 000,00
Ostatní záležitosti pozemních komunikací 10 028 000,00
Dopravní obslužnost veřejnými služabmi - drážní 50 000,00
Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 14 371 000,00
Mateřské školy 1 450 000,00
Základní školy 1 700 000,00
Školní stravování 300 000,00
Činnosti knihovnické 10 000,00
Rozhlas a televize 30 000,00
Zájmová činnost v kultuře 1 259 600,00
Ostatní sportovní činnost 250 000,00
Využití volného času dětí a mládeže 230 000,00
Stomatologická péče 38 000,00
Bytové hospodářství 501 000,00
Nebytové hospodářství 2 500 000,00
Veřejné osvětlení 462 000,00
Pohřebnictví 80 000,00
Územní plánování 200 000,00
Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 6 300 000,00
Sběr a svoz nebezpečných odpadů 20 000,00
Sběr a svoz komunálních odpadů 1 500 000,00
Sběr a svoz ostatních odpadů (jiných než nebezp. a komunál.) 1 000 000,00
Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 7 809 000,00
Krizová opatření 50 000,00
Činn.orgánů kriz.říz. na úz.úrovni a dal.úz.sp.úřadů v obl.kr. 1 350 000,00
Požární ochrana - dobrovolná část 250 000,00
Zastupitelstva obcí 1 888 100,00
Činnost místní správy 3 646 300,00
Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 100 000,00
Ostatní finanční operace 36 000,00
Výdaje celkem 58 000 000,00

Výdaje rozpočet 2020



 11 

Graf č. 5. – Schválený rozpočet obce – Druhový graf pro příjmy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                Zdroj: Monitor státní pokladny 

 

Zadluženost obce patří z dlouhodobého hlediska k jedné z nejnižších, resp. nulových. Obec 
nemá půjčené žádné finanční prostředky. Pokud si obec Kly začátky realizace jednotlivých akcí 
rozplánujie podle priorit a svých investičních možností v daných letech, nemělo by to finanční 
stránku obce nijak ohrozit. Z finančního pohledu by obec tento strategický rozvojový plán 
mohla přijmout a v průběhu účinnosti deseti let postupně realizovat.  

Graf č. 6 - Vývoj zadluženosti a stavu na bankovních účtech k 31.12.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Zdroj: Monitor státní pokladny 

 

 



 12 

3.1.4. INFRASTRUKTURA 
 

3.1.4.1. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

Z pohledu zajištění kvalitní technické infrastruktury se jedná zejména o zajištění dodávek pitné 
vody, odvodu splaškových a dešťových vod a zajištění vytápění obecních budov i domácností. 
V obci je vybudována základní technická infrastruktura - vodovod, kanalizace a plynofikace. 

Kanalizace 

Vlastníkem kanalizace v obci je Obec Kly. Provozovatelem je společnost Středočeské vodárny, 
a.s.. Ta však provozuje pouze hlavní kanalizační řady, nikoli domovní přípojky a šachty včetně 
čerpadel. V současné době je v části obce Hoření Vinice nutná realizace odkanalizování. 
V dalších částech obce jsou položeny základní trasy stok tlakové kanalizace, které v převážné 
míře kopírují základní komunikační systém, který prochází obcí, nebo komunikace, které 
jednotlivé místní části obce propojuje. Počátek trasy stokové sítě tlakové kanalizace je v 
komunikaci I/9 na jejím severním okraji a svádí vody z části obce Hoření a Dolní Vinice přes 
přerušovací „PSOV 2 Pražská“. Trasa této stoky dále pokračuje podél komunikace I/9 až ke 
křižovatce silnic I/9 a II/331 do místní části Kly-Záboří k obecnímu úřadu, kde trasa stoky končí 
v „PSOV 3 Úřad“. V průběhu této trasy je zde pak také připojen výtlak       z „PSOV 4 Lom“, kam 
jsou svedeny místní stoky z této části obce. Místní část Krauzovna je svedena další větví podél 
komunikace III/00911 do „PSOV 3“. Rovněž místní část obce Záboří je tlakovou kanalizací 
svedena do „PSOV 3“. Okolí „PSOV 3“ je odkanalizované kanalizací gravitační. Je to část obce 
s novou zástavbou rodinných domků, které byly vybudované jako náhrada za domy zničené 
povodní v roce 2002. Místní část Kelské Větrušice je pak již samostatnou větví napojena na 
systém obce Tuhaň a to v její místní části Tuhaňské Větrušice.  

Odpadní vody z obou obcí jsou odváděny tlakovou kanalizací na ČOV Tuhaň. Vyčištěné 
odpadní vody jsou následně čerpány do Labe. Částečně jsou v obci odpadní vody odváděné i 
do septiků, bezodtokových jímek anebo do domovních ČOV. Jedná se o cca 89 obyvatel v obci 
Tuhaň a cca 500 obyvatel v obci Kly. Odpadní vody ze septiků a bezodtokových jímek jsou 
vyváženy k likvidaci na větší ČOV v okolí (na ČOV Tuhaň dovozy neprobíhají).  

Plynofikace  

V obci Kly je vybudována plynofikace. V současnosti je i přesto v některých domácnostech 
používáno vytápění na tuhá paliva, což zejména v zimních měsících může mít za následek 
zhoršení stavu ovzduší. Nespokojenost používání nekvalitních paliv vyplývá také z průzkumu 
spokojenosti obyvatel obce Kly, který se uskutečnil v roce 2020. Řešením může být podpora 
obnovitelných zdrojů či podpora snižování energetické náročnosti budov.  

Vodovod 
 
V obci Kly je vybudovaný veřejný vodovod. Za kvalitu dodávky pitné vody a provozování 
vodovodu je odpovědná společnost Středočeské vodárny, a.s.. Zásobování pitnou vodou je 
v obci stabilizované. 
 
 
 



 13 

Odpad 

V obci Kly je pravidelně prováděn svoz a likvidace komunálního odpadu. Pravidelně jsou také 
vyváženy kontejnery na sběr tříděného odpadu, které jsou rozmístěné rovnoměrně po téměř 
celé části území obce. Odděleně se v obci sbírá objemný komunální odpad, papír, plasty, kovy, 
oleje a sklo. U budovy Obecního úřadu, u kulturního domu ve Klích a v Lomu u fotbalového 
hřiště jsou k dispozici také kontejnery na sběr a recyklaci textilu. V současné době se v obci 
nachází jeden sběrný dvůr, kde je k dispozici také velkoobjemový kontejner na bioodpad. 
Sběrný dvůr je k dispozici 2 dny v týdnu, po dobu zimních měsíců pouze jeden den v týdnu. 
Dle výzkumu spokojenosti obyvatel obce Kly je se sběrným dvorem spokojenost nadprůměrná.  

 

3.1.4.2. DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 
 
Doprava do obce je zajištěna prostřednictvím silniční sítě. Hlavní dopravní tepnu tvoří silnice 
I/9 Zdiby - Mělník - Česká Lípa - Rumburk. V obci končí silnice II/331 Nymburk - Lysá nad Labem 
- Stará Boleslav - Kly. Podle Celostátního sčítání dopravy v roce 2016 Ředitelství silnic a dálnic 
ČR, kdy byl monitorován počet automobilů projíždějících po komunikacích za 24 hodin, byl 
zejména provoz na silnici I/9 v úseku od vyústění silnice č. 331 až na Mělník velmi silný. Roční 
průměr denně projíždějících aut v tomto úseku byl 12 307 aut denně. Z toho důvodu má 
realizace obchvatu obce jako součást obchvatu města Mělník své místo v plánu rozvoje 
dopravní infrastruktury v dlouhodobém výhledu, resp. předpokládaném časovém horizontu 
20 let. Železniční trať ani stanice na území obce není.  
 
Obrázek č. 5 – Silniční tahy obcí Kly 

     Zdroj: Geoportál silniční a dálniční sítě ČR 
 
 



 14 

Obcí prochází také cyklostrasa č.0024 Stará Boleslav – Neratovice – Kly – Mělník - Brozánky a 
dále č. 8162 Kly – Košátky – Dřísy – Křenek. Pro pěší turistiku zde mezi místními částmi Záboří 
a Hoření Vinice vede turistická trasa Mělnická Vrutice – Vavřineč – Záboří – Vinice. 

Součástí místních komunikací jsou i chodníky. Pro bezkolizní pohyb chodců v zastavěném 
území obce budou dobudovány chodníky podél silničních průtahů. S ohledem na bezpečnost 
je bohužel současný stav nevyhovující, což potvrzují i výtky obyvatel z průzkumu spokojenosti. 
Této skutečnosti si je obec vědoma a vedení chodníků bude řešeno dle prostorových možností 
a v souladu s platnými právními předpisy a normami. 

Dopravní obslužnost obce je zajištěna fungujícím a logicky seřízeným systémem veřejné 
dopravy. Obyvatelé mohou využít komfortní provoz autobusových linek. Příměstská 
autobusová doprava hlavního města Prahy zajišťuje pravidelnou dopravu do cílů jako je město 
Mělník, Neratovice, Štětí nebo Praha. Četnost linek je přiměřena počtu obyvatel. Přímo v obci 
je pět autobusových zastávek – Kly Větrušice, Kly Krausovna, Kly Lom, Kly Vinice a Kly Záboří. 

Z pohledu dopravní infrastruktury a dopravní obslužnosti je obec v celku na dobré úrovni.           
V dostatečné míře je zajištěna autobusová doprava především do krajského města. Je třeba 
věnovat pozornost zajištění bezpečnosti provozu, technickému stavu vozovek a doprovodné 
infrastruktuře stejně jako podpoře šetrného způsobu dopravy (zejména cyklostezky).  

 

3.1.5. VYBAVENOST 
 

Do občanské vybavenosti obcí zpravidla zařazujeme školská zařízení, knihovny, pošty, lékařské 
ordinace, lékárny nebo např. domy s pečovatelskou službou.  V obci Kly je zajištěna základní 
vybavenost na lepší úrovni venkovské obce, jako je mateřská a základní škola, obchod se 
smíšeným zbožím a pošta. 

Z pohledu stavu občanské vybavenosti a služeb pro obyvatele je snahou obce podporovat 
kvalitu občanské vybavenosti, vč. podpory aktivit, které se v ní konají (volnočasové aktivity, 
setkávání obyvatel, kroužky mládeže apod.). 

Obec je zřizovatelem příspěvkové organizace preprimárního vzdělávání - Mateřská škola Kly a 
nižšího sekundárního vzdělávání - Základní škola J.A.Komenského Kly. Tyto příspěvkové 
organizace zajišťují pro obyvatele obce v plné míře mateřské a základní školství.  

Mateřská škola Kly nabízí péči dětem předškolního věku 3–6 let. Vizí školky je rozvíjet osobnost 
samostatného, zdravě sebevědomého a tvůrčího jedince cestou přirozené výchovy. Dále vést 
děti k úctě a lásce ke své obci a upevňovat v nich povědomí, jak důležité je, chovat se šetrně 
k přírodě a chránit životní prostředí. Vzdělávací proces probíhá ve třech třídách, přičemž jedna 
ze tříd je v odloučeném pracovišti v Záboří. Zájmové kroužky – Angličtina pro nejmenší, Cvičení 
pro děti a rodiče, Výtvarný kroužek, Pohybově dramatický kroužek. Aktuální kapacita je              
63 dětí. Ředitelkou mateřské školy je od roku 2020 paní Hana Svobodová. 

Starší křídlo budovy Základní školy J.A. Komenského bylo otevřeno roku 1898. V současné 
době v základní škole funguje 12 tříd, které navštěvuje téměř 250 žáků, o jejichž vzdělání se 



 15 

stará 24 pedagogů. Celková kapacita školy je 270 žáků, škola je tedy z více než 90 % kapacitně 
naplněna. Výuka probíhá dle Školního vzdělávacího programu pro základní školy. Škola má 
k dispozici moderní výbavu, mezi kterou patří například interaktivní tabule nebo počítače. 
Součástí školy je také žákovská knihovna a školní muzeum. Základní škola dále sdružuje školní 
jídelnu, školní družinu a školní klub. Zkušený pedagogický sbor vede ředitelka školy Mgr. Jana 
Palanská. 

Vzhledem k počtu nově narozených dětí a všeobecně vzhledem k velikosti obce lze 
předpokládat, že poptávka po umístění dětí do MŠ a ZŠ v obci bude i v dalších letech velká. 
Dalším faktem je, že školu navštěvují i žáci ze sousedních obcí. V posledních letech se ale 
zvyšuje tzv. „zápisová migrace“, která způsobuje problémy při přijímání žáků a kapacita se 
může stát nedostatečná. Vzhledem k tomu, že v obci není zastoupeno střední a vyšší odborné 
vzdělávání, je třeba zaměřit se na kvalitu, hlídat dostatečnou kapacitu a dostupnost 
předškolního vzdělávání a základního školství. I nadále je třeba zajišťovat odpovídající 
technický stav budov, vybavení pro kvalitní výuku, ale i k zajištění lidských kapacit. Dále také 
podporovat školu z hlediska vzdělávání pracovníků, podpory technických oborů nebo jazykové 
výuky, což je v dnešní době žádané. 

Co se týká zajištění drobných základných služeb v obci (obchod, pohostinství) je situace celkem 
uspokojivá. V obci se nachází dva obchody (jeden v obecní části Krauzovna, druhý v obecní 
části Záboří) s potravinami a smíšeným zbožím, pohostinství, řeznictví, úzenářství, obchod s 
dárkovým zbožím nebo prodejna rybářských potřeb. V obci je k dispozici také prodejna 
nabízející pronájem stavebních strojů, nářadí a zahradní techniky, dále 2 čerpací stanice, 
z toho jedna výhradně plynová a včetně nabídky PB lahví. Tyto služby zajišťují soukromé 
subjekty a firmy. Z průzkumu spokojenosti obyvatel obce Kly vyplývá, že občanům zde v oblasti 
služeb chybí například provozování kadeřnictví nebo kosmetiky nebo další malé obchody 
s potravinami a smíšeným zbožím. Velkou výhodou je poměrně malá vzdálenost do okresního 
města Mělník, kde jsou dostupné veškeré chybějící služby.  

K setkávání obyvatel, pro volnočasové aktivity všech věkových kategorií a taneční či jiné 
zábavy a plesy, slouží místní kulturní dům, fotbalové hřiště nebo například hospoda u 
fotbalového hřiště V letních měsících se zde konají společenské akce pod širým nebem. Mezi 
další každoročně konané kulturní akce patří například velmi populární Kelský biatlon či dětský 
den. Jako zázemí pro velkou část společenských akcí slouží také Hostinec u Martina. Zmínit 
můžeme například konání akcí jako Kelské posvícení, pálení čarodějnic nebo rozsvícení 
vánočnícho stromu. 

V obci je za účelem sportovní rekreace vybudováno travnaté fotbalové hřiště včetně 
technického zázemí nebo například tenisové kurty. Rozvoj v oblasti sportovního zázemí pro 
dospělé je v současné době v řešení vedení obce. V obci se nachází několik dětských hřišť. Jako 
rekreační zónu lze také považovat okolí Labe. Nezastupitelnou úlohu k využití pro společenské 
akce má také hasičské hřiště ve Klích, které není jen tréninkovým zázemím pro SDH Kly, ale 
každoročně je také využíváno například při pálení čarodějnich nebo při dalších, celovesnických 
akcích.  

Zdravotnická zařízení se v obci nenacházejí. Vzhledem k blízkosti a snadné dostupnosti města 
Mělník, kde se nachází nemocnice, poliklinika a řada ordinací lékařů všeobecných i s různou 
specializací, je lékařská péče dobře zajištěna.  



 16 

V obci se dále také nenachází žádné zařízení sociální péče. Většina standardně využívaných 
služeb sociální péče je opět k dispozici v okresním městě Mělník. Péče o seniory a zdravotně 
znevýhodněné je v obci zajišťována především rodinnými příslušníky, případně terénní 
formou.  

3.1.6. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 

Kly jsou součástí geomorfologického celku Středolabská tabule, která má území 
charakterizováno jako ploché parhokatiny, tvořené horninami svrchní křídy. Šíří se v širokém 
pruhu při středním toku Labe, dolním toku Vltavy a při dalších labských přítocích. Přírodní 
charakteristiku území obce tvoří historicky dlouhodobě a intenzivně zemědělsky využívané 
území. 

Celková výměra pozemků obce Kly, k 31.12.2019 činila 1061,19 ha. V přiloženém grafu 
vidíme procentuální zastoupení druhů pozemku. Dle převažujícího klima je zde největší 
zastoupení zemědělské (63,8 %) a orné půdy (36,1 %). Oproti tomu, pouhé 3 % zaujímají 
plochy zastavěné. V souladu s životním prostředím by tomu tak mělo být i nadále.  

 
Graf č. 7 – Zastoupení druhů pozemků 

Zdroj: ČSÚ, 2020 

 
 
Přímo v obci Kly můžeme nalézt přírodní rezervaci Kelské louky, od roku 2014 přírodní 
rezervace Úpor-Černínovsko. Součástí rezervace je slepé rameno a tůně původního toku Labe. 
Černínovsko je na levém břehu řeky a v samém srdci soutoku s Vltavou pak přírodní památka 
Úpor s rozlohou 877 ha a vzácným hrachorem bahenním.  

50%

1%4%
1%

7%

19%

6%

3%

9%

Zastoupení druhů pozemků 

Orná půda

Vinice

Zahrada

Ovocný sad

Trvalý travní porost

Lesní pozemek

Vodní plocha

Zastavěná plocha a nádvoří

Ostatní plocha



 17 

Klima  

Území se řadí do mírně teplého a mírně vlhkého klimatického regionu. Průměrná roční teplota 
je nad 8 stupňů Celsia, průměrný roční úhrn srážek činí 700 – 800 mm. V území převládají větry 
západního kvadrantu. 

Vodní toky  

Obcí Kly protéká řeka Labe, která se po zhruba pěti kilometrech po proudu slevá v Mělníce 
s řekou Vltavou. Tím, že je obec v blízkosti dvou hlavních českých řek – Labe a Vltavy, tak 
historicky opakovaně zažívala povodně, přičemž nejvíce byla zasažena v roce 2002. Od roku 
1784 do roku 2013 obec zažila celkem 13 povodní. Největší materiální škody vznikají zejména 
při povodních na Vltavě a vlivu zpětného vzdutí řeky Labe.  

Obrázek č. 6 – Záplavové území 

Zdroj: Online povodňová mapa 

 
 
 
 
 
 
 



 18 

Životní prostředí 
 
Velký vliv na zdejší krajinu a její životní prostředí má takzvaný průmyslový trojúhelník, ve 
kterém obec Kly leží. Vrcholy tohoto trojúhelníku jsou tvořeny podniky:  

• Spolana Neratovice 
• Synthos Kralupy nad Vltavou 
• Elektrárna Mělník – Horní Počaply 

Také výrazné dopravního zatížení a s tím spojený nárůst emisí z mobilních zdrojů má negativní 
dopad na kvalitu ovzduší nejen v obci, ale v celém Středočeském kraji. Středočeský kraj se 
vyznačuje např. hustotou průmyslové činnosti a tím i větší mírou koncentrace znečišťujících 
látek v ovzduší v těchto oblastech. Naopak území při hranicích kraje, zejména jižním směrem, 
kde převládá zemědělská činnost, se vyznačují lepší kvalitou ovzduší.  

Veřejná zeleň 

Na území obce je průměrný podíl stávající zeleně. Její převážnou část však tvoří obytná a 
užitková zeleň v zahradách. Vzhledem k velikosti obce a přírodnímu krajinnému prostředí 
prorůstajícímu až do zastavěného území, je situace v obci z hlediska podílu zeleně vyhovující. 
Obec se snaží na svém území zeleň udržovat, což bylo oceněno i v průzkumu spokojenosti 
obyvatel. Zejména pak zvelebená část u Obecního úřadu v Záboří.  Pro příjemné prostředí je 
ovšem nezbytná také součinnost občanů, která by měla spočívat zejména v péči a údržbě o 
nejbližší místo.  

3.1.7. SPRÁVA OBCE 
 

3.1.7.1. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA OBCE  

Základní legislativní normou, kterou se ve své činnosti řídí obec, je zákon č. 128/2000 Sb., 
zákon o obcích, ve zněních pozdějších předpisů. Obec Kly spravuje své záležitosti obecního 
úřadu samostatně, pouze pro svoje katastrální území. 

Nejvyšším a zároveň výkonným orgánem samosprávy je zastupitelstvo obce volené na čtyři 
roky. V současném volebním období má devět členů. Zastupitelstvo obce Kly pracuje v čele se 
starostou obce Ing. Pavlem Michalíčkem a místostarostou Pavlem Zelenkou. Zastupitelstvo 
obce má také zřízen finanční výbor, stavebně dopravní komisi, kontrolní výbor a kulturní 
komisi. 

Obrázek č.7 – Obecní úřad Kly - Záboří 

 

 

 

 



 19 

3.2. VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 
 

3.2.1. VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ 
 

V období září a říjen 2020 byl v obci Kly realizován sociologický průzkum mezi občany, a to za 
účelem zjištění jejich názorů na současný stav a budoucí rozvoj obce. Dotazník bylo možné 
vyplnit v papírové podobě a odevzdat na obecním úřadě, a to do 15.10.2020. Celkový počet 
respondentů sestává ze 148 obyvatel, z toho 83 žen a 65 můžu. Celkem se do průzkumu tedy 
zapojilo 14 % obyvatel obce Kly starších 15 let. Vzhledem k celkovému počtu obyvatel obce 
Kly (1549 obyvatel k 1.1.2020) lze tento vzorek považovat za dostatečně reprezentativní, a to 
i s ohledem na strukturu respondentů. 
 
Odpovědi na jednotlivé otázky jsou detailně zpracovány ve Vyhodnocení dotazníkového 
průzkumu spokojenosti obyvatel obce Kly 2020. Dokument je nedílnou přílohou Strategického 
rozvojového plánu pro obec. 
 
Průzkum spokojenosti občanů s kvalitou života v obci Kly byl proveden pro účely obecního 
úřadu. Cílem úřadu je zainteresovat do rozhodovacích procesů také veřejnost, která by se 
měla podílet na formulaci podnětů a návrhu s cílem zkvalitnit zázemí pro obyvatele. 
Dotazník mapuje celkovou úroveň vnímání spokojenosti občanů obce Kly, a to včetně 
detailnějšího pohledu na využití finančních prostředků obce, prioritizace projektů a změn 
v obci, hodnocení jednotlivých oblastí obce a služeb a návrhů či připomínek obyvatel.  
Z průzkumu vyplývá, že za nejproblematičtější v obci jsou jednoznačně považovány úrovně 
dopravních komunikací, a to jak silnic, tak chodníků. Dalším problémem se jeví nakládání 
s odpady, a to zejména nedostatek popelnic pro tříděný odpad. Občané také upozorňují na 
nespokojenost s úrovní čistoty v obci. Naopak si pochvalují množství zeleně a dobrou dopravní 
dostupnost. Velká část respondentů také projevila spokojenost s poskytovanými službami 
týkající se vzdělání – mateřská a základní škola.  
Výsledky šetření budou sloužit jako zdroj informací pro formulování a rozvržení jednotlivých 
rozvojových aktivit.  

 
 

3.2.2. SWOT ANALÝZA 
 

Silné́ a slabé stránky vyplývají ze zpracované charakteristiky obce a také z výsledků 
dotazníkového řešení. Příležitosti a ohrožení jsou vnější vlivy, které mohou obci pomoci, nebo 
se kterými se bude muset obec vypořádat.  Ze SWOT analýzy vychází návrh rozvojové vize obce 
a nastavení cílů, pro jejichž naplnění jsou nastavena opatření. Do zpracování strategického 
plánu byla zapojena také veřejnost v obci, která měla možnost vyjádřit své názory 
prostřednictvím dotazníkového šetření. 

U jednotlivých cílů a projektů budou popsány předpokládané termíny projektování a realizace, 
financování a spoluúčast na něm. 

 
 



 20 

 

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY
Klidná lokalita Nedostatečná/ nekvalitní dopravní infrastruktura (silnice, 

chodníky, přechody, retardéry)
Dostupnost přírody

Nedostatečné sportovní vyžití pro dospělé

Dobrá dopravní dostupnost Absence prostor pro vyžití mladistvých

Příznivý demografický vývoj Nízké procento pracovních příležitostí

Dostatečná nabídka kulturních, sportovních a společenských akcí Špatný stav kelské návsi

Vlastní MŠ, ZŠ Nezpevněná plocha - Tržnice

Česká pošta Vysoká intenzita dopravy

Nízká nezaměstnanost Nedostatečná podpora spolkové činnosti

Existence místních spolků Nedodržování rychlosti jízdy v části obce Hoření Vinice

Blízkost okresního města Mělník

Nízká úroveň kriminality

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY
Zlepšení stavů místních komunikací a chodníků Zbyšování náročnosti administrativy v souvislosti s řízením chodu 

a rozvoje obce
Potenciál pro turistiku a cykloturistiku

Legislativní nestabilita ČR
Rozvoj obce prostřednictvím dotací, a to jak národních, tak 
evropských Zvyšující se intenzita dopravy

Rozvoj školství
Zhoršení životního prostředí užíváním nekvalitních paliv

Investice do kanazlizační infrastruktury a ČOV
Vznik havarijních stavů dopravních komunikací

Lepší péče o veřejný prostor a prostředí obce
Povodně

Vybudování sportoviště - workout, multifunkční hřiště
Celorepublikový trend stárnutí populace (zvyšující se index stáří)

Digitalizace rozhlasu

Podpora spolků

Výměna svítidel veřejného osvětlení

Revitalizace slepého říčního ramene

Oprava střechy kulturního domu

Revitalizace kelské návsi

Domácí kompostéry + štěpkovač



 21 

4. STRATEGICKÁ ČÁST 
 

4.1. STRATEGICKÁ VIZE 

Vize rozvoje obce Kly vychází z provedeného dotazníkového šetření. Strategická vize je 
zároveň dlouhodobou představou o žádoucí a současně reálně dosažitelné podobě obce a 
fungování komunity.  

 
 
 
 

4.2. PROBLÉMOVÉ OKRUHY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„ OBEC S DOBRÝMI VZTAHY, KDE SE LIDÉ AKTIVNĚ 
PODÍLEJÍ NA PLÁNOVÁNÍ A ROZVOJI OBCE “ 

PROBLÉMOVÝ OKRUH 1 - DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 

Opatření 1.1 : Oprava místních komunikací 
Opatření 1.2 : Vybudování chodníků a pěší stezky 
Opatření 1.3 : Vybudování evakuační silnice 
 

Opatření 2.1 : Odkanalizování části obce Hoření Vinice 
Opatření 2.2 : Pořízení domácích kompostérů bioodpadu 
 

PROBLÉMOVÝ OKRUH 2 - TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

PROBLÉMOVÝ OKRUH 3 – OBČANSKÁ VYBAVENOST 
                          A KULTURNÍ ZÁZEMÍ 

PROBLÉMOVÝ OKRUH 4 – ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  
                           A KVALITA ŽIVOTA 

Opatření 3.1 : Rozšíření MŠ a ZŠ 
Opatření 3.2 : Revitalizace kelské návsi 
Opatření 3.3 : Oprava střechy kulturního domu 
Opatření 3.4 : Digitalizace obecního rozhlasu 
Opatření 3.5 : Výměna svítidel veřejného osvětlení 
Opatření 3.6 : Cisterna pro SDH 
Opatření 3.7 : Workout a multifunkční hřiště 
Opatření 3.8 : Revitalizace zábořské návsi 
Opatření 3.9 : Komplexní oprava kelské kapličky 
Opatření 3.10 : Oprava drobných sakrálních památek a památných míst obce 
Opatření 3.11 : Oprava hrobky – Katolický hřbitov 
Opatření 3.12 : Oprava hřbitova 

Opatření 4.1 : Nákup elektroautomobilu pro údržbu 
Opatření 4.2 : Revitalizace slepého říčního ramene 
Opatření 4.3 : Práce s krajinou 
Opatření 4.4 : Zeleň, parky, volnočasová místa 
Opatření 4.5 : Protipovodňová opatření obce 
 
 



 22 

 
5. NÁVRHOVÁ ČÁST 
 

5.1. PROJEKTOVÉ KARTY V JEDNOTLIVÝCH OBLASTECH 

5.1.1. DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 
 

 

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 

pozemkům týkajících se projektu

Dotace: předpoklad 40 000 000 Kč

Vlastní prostředky obce: 10 000 000 Kč

Předpokládaná realizace: 2021 - 2030

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 50 000 000 Kč Předpokládané 

zdroje financování:

Projektová karta č. 1

Oprava místních komunikací                                                                                  
(Šternberka, Kozí rokle, páteřní komunikace Hoření Vinice)

Starosta, místostarosta

Dopravní infrastruktura

ANO

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 

pozemkům týkajících se projektu

Vlastní prostředky obce: 4 900 000 Kč

Předpokládaná realizace: 2021 - 2022

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 4 900 000 Kč Předpokládané 

zdroje financování:

Projektová karta č. 2

Pěší stezka Záboří - Lom

Starosta, místostarosta

Dopravní infrastruktura

ANO



 23 

 

 
 

 
 
 
 
 

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 

pozemkům týkajících se projektu

Dotace: 5 000 000 Kč

Vlastní prostředky obce: 2 200 000 Kč

Předpokládaná realizace: 2021 - 2022

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 7 200 000 Kč Předpokládané 

zdroje financování:

Projektová karta č. 3

Vybudování chodníku v části Krauzovna

Starosta, místostarosta

Dopravní infrastruktura

ANO/NE

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 
pozemkům týkajících se projektu

Vlastní prostředky obce: 4 500 000 Kč

Předpokládaná realizace:

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 4 500 000 Kč Předpokládané 
zdroje financování:

Projektová karta č. 4

Vybudování chodníku Krauzovna - Kly

Starosta, místostarosta

Dopravní infrastruktura

ANO



 24 

 
 

 
  
 
 
 
 

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 

pozemkům týkajících se projektu

Dotace: 5 600 000 Kč

Vlastní prostředky obce: 2 400 000 Kč

Předpokládaná realizace: 2025

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 8 000 000 Kč Předpokládané 

zdroje financování:

Projektová karta č. 5

Vybudování chodníku Krauzovna - Větrušice

Starosta, místostarosta

Dopravní infrastruktura

ANO/NE

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 

pozemkům týkajících se projektu

Dotace: 8 400 000 Kč

Vlastní prostředky obce: 3 600 000 Kč

Předpokládaná realizace: 2025

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 12 000 000 Kč Předpokládané 

zdroje financování:

Projektová karta č. 6

Vybudování chodníku Dolní Vinice - Mělník (hranice katastru)

Starosta, místostarosta

Dopravní infrastruktura

ANO/NE



 25 

 

 
 

 
 
 
 

 

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 

pozemkům týkajících se projektu

Vlastní prostředky obce: 3 600 000 Kč

Předpokládaná realizace: 2021

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 3 600 000 Kč Předpokládané 

zdroje financování:

Projektová karta č. 7

Zpevnění ploch tržnice

Starosta, místostarosta

Dopravní infrastruktura

ANO

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 

pozemkům týkajících se projektu

Dotace: 2 500 000 Kč

Vlastní prostředky obce: 2 500 000 Kč

Předpokládaná realizace: 2021 - 2025

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 5 000 000 Kč Předpokládané 

zdroje financování:

Projektová karta č. 8

Vybudování evakuační silnice Kly

Starosta, místostarosta

Dopravní infrastruktura

ANO



 26 

5.1.2. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 
 

 
 
 

 
 

 
 

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 

pozemkům týkajících se projektu

Dotace: 10 000 000 Kč

Vlastní prostředky obce: 9 100 000 Kč

Předpokládaná realizace: 2021 - 2023

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 19 100 000 Kč Předpokládané 

zdroje financování:

Projektová karta č. 9

Odkanalizování části obce Hoření Vinice

Starosta, místostarosta

Technická infrastruktura

ANO

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 

pozemkům týkajících se projektu

Dotace: 300 000 Kč

Vlastní prostředky obce: 500 000 Kč

Předpokládaná realizace: 2021

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 800 000 Kč Předpokládané 

zdroje financování:

Projektová karta č. 10

Domácí kompostéry + štěpkovač

Starosta, místostarosta

Technická infrastruktura

ANO



 27 

5.1.3. OBČANSKÁ VYBAVENOST A KULTURNÍ ZÁZEMÍ 
 

 
 

 
 
 
 

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 

pozemkům týkajících se projektu

Dotace: 600 000 Kč

Vlastní prostředky obce: 2 000 000 Kč

Předpokládaná realizace: 2021

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 2 600 000 Kč Předpokládané 

zdroje financování:

Projektová karta č. 11

Digitalizace rozhlasu

Starosta, místostarosta

Občanská vybavenost

ANO

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 

pozemkům týkajících se projektu

Dotace: 800 000 Kč

Vlastní prostředky obce: 300 000 Kč

Předpokládaná realizace: 2021

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 1 100 000 Kč Předpokládané 

zdroje financování:

Projektová karta č. 12

Oprava střechy kulturního domu

Starosta, místostarosta

Občanská vybavenost

ANO



 28 

 
 
 

 
 
 
 
 

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 

pozemkům týkajících se projektu

Dotace: 20 000 000 Kč

Vlastní prostředky obce: 7 000 000 Kč

Předpokládaná realizace: 2021 - 2025

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 27 000 000 Kč Předpokládané 

zdroje financování:

Projektová karta č. 13

Revitalizace kelské návsi

Starosta, místostarosta

Občanská vybavenost

ANO

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 

pozemkům týkajících se projektu

Dotace: 60 000 000 Kč

Vlastní prostředky obce: 10 000 000 Kč

Předpokládaná realizace: 2021 - 2025

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 70 000 000 Kč Předpokládané 

zdroje financování:

Projektová karta č. 14

Rozšíření MŠ a ZŠ

Starosta, místostarosta

Občanská vybavenost

ANO



 29 

 

 
 

 
 
 
 
 

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 

pozemkům týkajících se projektu

Dotace: 3 500 000 Kč

Vlastní prostředky obce: 3 700 000 Kč

Předpokládaná realizace: 2021

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 7 200 000 Kč Předpokládané 

zdroje financování:

Projektová karta č. 15

Nákup cisterny pro SDH

Starosta, místostarosta

Občanská vybavenost

ANO

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 

pozemkům týkajících se projektu

Dotace: 500 000 Kč

Vlastní prostředky obce: 900 000 Kč

Předpokládaná realizace: 2021

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 1 400 000 Kč Předpokládané 

zdroje financování:

Projektová karta č. 16

Výměna svítidel veřejného osvětlení

Starosta, místostarosta

Občanská vybavenost

ANO



 30 

 
 

 
 
 

 
 
 

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 

pozemkům týkajících se projektu

Dotace: 600 000 Kč

Vlastní prostředky obce: 200 000 Kč

Předpokládaná realizace: 2021

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 800 000 Kč Předpokládané 

zdroje financování:

Projektová karta č. 17

Workout a multifunkční hřiště

Starosta, místostarosta

Občanská vybavenost

ANO

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 

pozemkům týkajících se projektu

Dotace: 2 000 000 Kč

Vlastní prostředky obce: 3 000 000 Kč

Předpokládaná realizace: 2025

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 5 000 000 Kč Předpokládané 

zdroje financování:

Projektová karta č. 18

Revitalizace zábořské návsi

Starosta, místostarosta

Občanská vybavenost

ANO/NE



 31 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 
pozemkům týkajících se projektu

Dotace: 300 000 Kč

Vlastní prostředky obce: 200 000 Kč

Předpokládaná realizace: 2022 - 2023

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 500 000 Kč Předpokládané 
zdroje financování:

Projektová karta č. 19

Komplexní oprava kelské kapličky

Starosta, místostarosta

Občanská vybavenost

ANO/NE

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 

pozemkům týkajících se projektu

Vlastní prostředky obce: 100 000 Kč

Předpokládaná realizace: 2021 - 2022

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 100 000 Kč Předpokládané 

zdroje financování:

Projektová karta č. 20

Oprava drobných sakrálních památek a památných míst obce

Starosta, místostarosta

Občanská vybavenost

ANO/NE



 32 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 

pozemkům týkajících se projektu

Dotace: 

Vlastní prostředky obce: 

Předpokládaná realizace: 2021 - 2022

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 200 000 Kč Předpokládané 

zdroje financování:

Projektová karta č. 21

Oprava hrobky - Katolický hřbitov

Starosta, místostarosta

Občanská vybavenost

ANO/NE

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 

pozemkům týkajících se projektu

Dotace: 

Vlastní prostředky obce: 

Předpokládaná realizace: 2021 - 2022

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 600 000 Kč Předpokládané 

zdroje financování:

Projektová karta č. 22

Oprava hřbitova

Starosta, místostarosta

Občanská vybavenost

ANO/NE



 33 

5.1.4. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A KVALITA ŽIVOTA 
 
 

 
 

 
 
 

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 

pozemkům týkajících se projektu

Dotace: 500 000 Kč

Vlastní prostředky obce: 1 100 000 Kč

Předpokládaná realizace: 2021 - 2025

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 1 600 000 Kč Předpokládané 

zdroje financování:

Projektová karta č. 23

Nákup elektroautomobilu pro údržbu

Starosta, místostarosta

Životní prostředí

ANO

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 
pozemkům týkajících se projektu

Investor: Povodí Labe

Předpokládaná realizace:

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady:
Obec pouze doplní případný 
mobiliář - lavičky, koše, altán

Předpokládané 
zdroje financování:

Projektová karta č. 24

Revitalizace slepého říčního ramene ("Staré Labe" v obecní části Kly)

Starosta, místostarosta

Životní prostředí

ANO



 34 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 

pozemkům týkajících se projektu

Dotace: 3 000 000 Kč

Vlastní prostředky obce: 2 000 000 Kč

Předpokládaná realizace: 2021 - 2030

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 5 000 000 Kč Předpokládané 

zdroje financování:

Projektová karta č. 25

Práce s krajinou                                                                                                                       
(naučné a školní stezky, zadržení vody v krajině, doprovodná zeleň

Starosta, místostarosta

Životní prostředí

ANO/NE

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 

pozemkům týkajících se projektu

Dotace: 500 000 Kč

Vlastní prostředky obce: 500 000 Kč

Předpokládaná realizace: 2025

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady: 1 000 000 Kč Předpokládané 

zdroje financování:

Projektová karta č. 26

Zeleň, parky, volnočasová místa

Starosta, místostarosta

Životní prostředí

ANO/NE



 35 

 

 
 
 
6. REALIZACE A AKTUALIZACE PLÁNU ROZVOJE OBCE 

Po schválení strategického plánu zastupitelstvem obce bude pokračováno v již započatých 
investičních akcích a nově bude zahájena příprava projektů a podkladů k plnění jednotlivých 
cílů. Součástí přípravy bude jako nejdůležitějším a prvotním krokem zajištění financování            
a především zjištění možností využití dotací z EU. Jednotlivé cíle a jejich financování musí být 
hodnoceny v celém kontextu aktuálního rozpočtového výhledu obce.  

 
6.1. PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ REALIZACE ROZVOJE OBCE 

Určení postupu realizace musí proběhnout s ohledem na dostupné personální kapacity                 
a finanční a technické prostředky obce.  

Osobami odpovědnými za zajištění realizace programu rozvoje obce Kly jsou starosta a 
místostarosta obce. Starosta obce vystupuje ve všech záležitostech jako statutární zástupce 
obce. U jednotlivých aktivit pak komise a osoby uvedené v akčním plánu na daný rok.  

 

 

 

Název projektu:

Odpovědná osoba:

Okruh:

Připravenost projektu: Investiční záměr

Projektová dokumentace

Doklady dle stavebního zákona

Majetkoprávní vztahy k nemovitostem a 
pozemkům týkajících se projektu

Dotace: 

Vlastní prostředky obce: 

Předpokládaná realizace: Realizace s podmínkou získání dotace 2025 - 2030

ANO/NE

ANO/NE

ANO/NE

Celkové náklady:
Předpokládané 
zdroje financování:

Projektová karta č. 27

Protipovodňová opatření obce

Starosta, místostarosta

Životní prostředí

ANO



 36 

 
6.2. PRŮBĚŽNÁ KONTROLA REALIZACE ROZVOJE OBCE 

Průběžné sledování naplňování programu bude v gesci zastupitelstva obce, především v době 
před tvorbou rozpočtu obce. Tento dokument bude také sloužit jako podklad pro tvorbu 
rozpočtového výhledu a rozpočtu obce.  

Aktualizace Strategického plánu rozvoje obce bude probíhat 1x ročně.  Podnětem                             
k aktualizaci programu můžou být jak vnější okolnosti spojené s nutnou změnou obsahu 
dokumentu, tak naplnění některých částí či potřeba stanovit cíle nové. Nový návrh aktualizace 
musí být projednán a schválen zastupitelstvem obce.  Při roční aktualizaci budou přizpůsobeny 
termíny realizace jednotlivých aktivit a spotřebované finanční zdroje. V případě potřeby je 
možné vyřadit plánovanou aktivitu nebo doplnit aktivitu novou. Aktualizace celého 
dokumentu proběhne nejpozději v roce 2025. 

7. ZÁVĚR  
 
Hlavním úkolem Strategického plánu rozvoje obce bylo navržení a sestavení hlavních priorit 
rozvoje. Při sestavování projektů a předpokladu jejich realizace obec vychází zejména 
z výsledků ankety a zaslaných námětů, za což patří občanům obce Kly poděkování. Zároveň je 
Strategický plán koncepčním otevřeným dokumentem, který bude na základě připomínek 
občanů obce průběžně upřesňován a aktualizován tak, aby co nejvíce přispěl k naplnění vize 
rozvoje obce. Proto jsou tedy další nápady pro okamžitou realizaci nebo projekty pro 
dlouhodobý výhled vítány. 
 
Z hlediska problémových okruhů se jako nejprioritnější jeví dopravní infrastruktura, jejíž 
rozvojem a modernizací se obec bude intenzivně zabývat, což je vyobrazeno také v Akčním 
plánu pro období 2021 – 2023. Z pohledu stanovení priorit rozvoje a vymezení konkrétních 
aktivit k zajištění kvalitní občanské vybavenosti a kulturního zázemí obce byly využity zejména 
podněty z průzkumu spokojenosti občanů. Na jejich základě byla určena vysoká priorita 
strategického cíle nalezení cesty k vytvoření sportovního i dalšího společenského vyžití pro 
občany.  
 
Potřeby obce jsou identifikovány v rozsahu, který přesahuje možnosti vlastního rozpočtu. 
Proto tedy pro realizaci jednotlivých projektů budou přednostně využívány dostupné dotační 
programy, které fungují na principu spolufinancování. 
 
V závěru je nutné podotknout, že pro příjemné žití a životní prostředí v obci je důležité také 
zapojení občanů, a to zejména v péči a údržbě nejbližších míst. Tento strategický dokument za 
pomoci aktivní spolupráce občanů přispěje k žádoucí podobě obce:  
 
 
 
 
 
 
 

„ OBEC S DOBRÝMI VZTAHY, KDE SE LIDÉ AKTIVNĚ 
PODÍLEJÍ NA PLÁNOVÁNÍ A ROZVOJI OBCE “ 



 37 

8. PŘÍLOHY 
 

Příloha č.1 – Akční plán 2021 - 2023 

Příloha č.2 – Seznam projektových karet a celkových nákladů 

Příloha č.3 - Vyhodnocení dotazníkového průzkumu spokojenosti obyvatel obce Kly 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tento rozvojový strategický dokument obce Kly byl schválen zastupitelstvem obce Kly 

Dne. ........................  

Usnesením č. ................................................  

 


